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Ballerup den 7. april 2022 
 
 
Til alle danske kommuner, att. teknik- og miljøudvalget, og KL 
 
En ny analyse fra Asfaltindustrien viser, at godt 60 % af kommunerne forventer mindre mængde as-
falt udlagt end planlagt på grund af prisstigninger som følge af krigen i Ukraine. Vi vil på den bag-
grund kraftigt opfordre til, at kommunerne gennemfører planlagte vejarbejder, selv om prisen måske 
bliver højere. Det er der to grunde til. 
 
For det første koster det 2 – 3 gange så meget at rette op på en forfalden vej i forhold til at vedlige-
holde i tide. Det kan altså blive dyrt at udskyde vejarbejder, der jo er planlagt af en grund; det være 
sig at opretholde vejkapitalen, øge trafiksikkerheden og fremkommeligheden eller andet. 
 
For det andet kan det, der for den enkelte kommune forekommer fornuftigt, nemlig at udskyde plan-
lagte bygge- og anlægsarbejder, til tingene jævner sig, få alvorlige samfundsmæssige konsekven-
ser, hvis alle 98 kommuner gør det samtidigt. Det kan i yderste konsekvens kaste tusinder ud i ledig-
hed og medføre lukninger og konkurser.  
 
Vi forstår godt baggrunden for de diskussioner, der lige nu foregår i landets kommuner om, hvordan 
man håndterer de helt uforudsigelige priser på energi og råvarer. Vi vil i den forbindelse henvise til 
statens Vejdirektorat, der på Leverandørdagen den 28. marts meddelte, at man holder aktivitetsni-
veauet uanset den øjeblikkelige turbulente situation. Vi er i dialog med Vejdirektoratet om, hvordan 
vi håndterer kontrakter juridisk, således at der lettere kan udbydes og bydes selv i disse turbulente 
tider. Det kan eksempelvis være at indarbejde mekanismer, der giver en mere overskuelig fordeling 
af risiko, som både køber og sælger kan leve med; en model kommunerne også kan overveje. En-
delig bør kommunerne efterspørge løsninger med genbrug og lavere temperaturer som reducerer 
forbrug af energi og råvarer.   
 
Vedr. allerede indgåede kontrakter, er det værd at bemærke, at Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 
i et nyt notat fra den 22. marts 2022 har vurderet, at der i forhold til de konsekvenser, som invasio-
nen af Ukraine har medført, udbudsretligt kan være tale om begivenheder, der ikke med rimelighed 
kunne have været forudset. Hermed er der åbnet op for ændring af også eksisterede kontrakter. 
 
Vi vil gerne række hånden ud til danske kommuner og tilbyde at mødes enkeltvis eller samlet i regi 
af KL for at drøfte, om vi sammen kan gøre noget for at sikre, at arbejder kan fortsætte, så vi und-
går, at krisen bliver selvforstærkende og regningen for udskydelse for planlagt vejarbejde stiger. 
 
Ring eller skriv gerne til mig for møde eller yderligere oplysninger.  
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